
ИЗВЕШТАЈ ОД ТЕСТИРАЊЕ
Број: 3623/2024

Датум: 22.08.2024

ЈЗУ Институтот за јавно здравје на Република Северна Македонија - Скопје е акредитиран од ИАРМ со сертификат бр. ЛТ-005, според
барањата од стандардот MKS EN ISO/IEC 17025 : 2018, за хемиско, микробиолошко и радиолошко тестирање на храна, вода, предмети за
општа употреба, фармацевтски производи, аеросоли, почва и градежни материјали.

Ул. „50 Дивизија“ бр.6 1000 Скопје
Телефон: (02) 3125-044, 3226-510; Факс: 3223-354

www.iph.mk

ЈЗУ Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија

ЗДРАВСТВЕНА БЕЗБЕДНОСТ НА ВОДАТА

До
НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕЛаб. број: 3623/2024

Датум на печатење: 22.08.2024

Матичен број: 4029741111004

Мерно место: Водоводна мрежа Стар Дојран м.м Индивидуална куќа

Вид водоводен објект: Водоводна мрежа

Датум на земање: 06.08.2024 Датум на прием: 06.08.2024
Со писмо: По Национална годишна програма
за јавно здравје

Странка за наплата: НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ

Хигиено - технички карактеристики: Хлорирана вода

Резидуален хлор:

ПОДАТОЦИ ЗА ПРИМЕРОКОТ 

Примерок: ВОДА ЗА ПИЕЊЕ

ЗАБЕЛЕШКИ

ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ПЛАН ЗА ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ

Датум на завршување на тестирањата: 22.08.2024

Изјава за доверливост и непристрасност

ЈЗУ ИЈЗ  се обврзува на непристрасност во процесот на лабораториското тестирање и доверливост во однос на податоците,
освен во случаи децидно пропишани со закон. Во континуитет се спроведуваат мерки за спречување конфликт на интереси,
како и спречување притисоци и влијанија  од трети лица во однос на резултатите од тестирањето. Резултатите наведени во
овој извештај се базираат на целосна објективност, согласно референтни стандарди и документи.

Доставено од: Стручно лице на ИЈЗ

 0,2 mg/l

Напомена : Резултатот се однесува исклучиво на анализираниот примерок. Резултатот може да се репродуцира исклучиво во целина. Не смее да се употребува во

рекламни цели.
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ПЕРИОДИЧЕН ПРЕГЛЕД НА ВОДА (ФИЗИЧКО-ХЕМИСКИ)
Датум на завршување

20.08.2024

Резултат MaxDKЕд. мерка МетодаФИЗИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ U

Боја  н.д. 20степени Pt-Co ISO 7887:2013

Матност  н.д. 1,5NTU*

Резултат MaxDKЕд. мерка МетодаФИЗИЧКО-ХЕМИСКИ ПОКАЗАТЕЛИ U

pH  7,48 9,5/ ISO 10523:2008

Потрошувачка на КМnO4  1,11 8mg/l ISO 8467

Електрична спроводливост (на 20°С)  490 2500µS/cm ISO 7888:1985

Резултат MaxDKЕд. мерка МетодаХемиски показатели U

Амонијак (NH4)  н.д. 0,0005mg/l MKC EN ISO 14911:2009

Нитрити  0,13 0,5mg/l МКС EN ISO 10304-1:2013

Нитрати  4,3 50mg/l МКС EN ISO 10304-1:2013

Хлориди  8,99 250mg/l ISO 9297:1989

Сулфати  20,9 250mg/l МКС EN ISO 10304-1:2013

Железо  89,767 200µg/l MKC EN ISO 17294

Манган  0,857 50µg/l MKC EN ISO 17294

Флуориди  0,27 1,5mg/l МКС EN ISO 10304-1:2013

Калциум  87,64 mg/l MKC EN ISO 14911:2009

Магнезиум  7,69 mg/l MKC EN ISO 14911:2009

Вкупна тврдина  19,52 dH° ISO 6059:1984

Карбонатна тврдина  13,38 dH° ISO 9963 (1)

Бакар  54,55 2000µg/l MKC EN ISO 17294

Цинк  262,771 3000µg/l MKC EN ISO 17294

Олово  1,09 10µg/l MKC EN ISO 17294

Кадмиум  0,062 5µg/l MKC EN ISO 17294

Кобалт  0,373 12000µg/l MKC EN ISO 17294

Никел  4,695 20µg/l MKC EN ISO 17294

Хром  11,989 50µg/l MKC EN ISO 17294

Калиум  0,69 mg/l MKC EN ISO 14911:2009

Натриум  11,49 200mg/l MKC EN ISO 14911:2009

m-алкалитет  4,78 mmol/l HCl ISO 9963 (1)

p-алкалитет  н.д. mmol/l HCl ISO 9963 (1)

Хидрокарбонати (HCO3)  291,58 mg/l ISO 9963 (1)

Алуминиум  5,51 200µg/l MKC EN ISO 17294

Арсен  22,612 10µg/l MKC EN ISO 172942,17

Жива  0,217 1µg/l MKC EN ISO 17294

Литиум  0,003 mg/l MKC EN ISO 14911:2009

Фосфати  н.д. 0,3mg/l МКС EN ISO 10304-1:2013

Сребро  0,084 10µg/l MKC EN ISO 17294

Ванадиум  0,889 5µg/l MKC EN ISO 17294

Селен  0,216 10µg/l MKC EN ISO 17294

Бариум  66,242 700µg/l MKC EN ISO 17294

Напомена: Резултатот се однесува исклучиво на анализираниот примерок. Резултатот може да се репродуцира исклучиво во целина. Не смее да се употребува во

рекламни цели.
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Изработил:
дипл. хем. инг. Рејхан Мухамед Џумкар

специјалист по санитарна хемија

Раководител на Одделение за испитување на води
дипл. хем. инг. Рејхан Мухамед Џумкар

специјалист по санитарна хемија

Според испитуваните параметри, примерокот НЕ ОДГОВАРА НА:

Правилник за барања за безбедност и квалитет на водата за пиење, Прилог 1, дел Б и дел В (Сл. весник на РМ бр. 183/2018)

Со * се означени резултати од тестирање  добиени со неакредитирани методи

Изјава за сообразност :

Напомена: Резултатот се однесува исклучиво на анализираниот примерок. Резултатот може да се репродуцира исклучиво во целина. Не смее да се употребува во

рекламни цели.
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СТРУЧНО МИСЛЕЊЕ:

Матичен број: 4029741111004

Мерно место: Водоводна мрежа Стар Дојран м.м Индивидуална куќа

Вид водоводен објект: Водоводна мрежа

Датум на земање: 06.08.2024 Датум на прием: 06.08.2024
Со писмо: По Национална годишна програма
за јавно здравје

Странка за наплата: НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ

ПОДАТОЦИ ЗА ПРИМЕРОКОТ 

Примерок: ВОДА ЗА ПИЕЊЕ

Датум на завршување на тестирањата: 22.08.2024

Класа: 

Согласно изјавата за сообразност на соодветната лабораторија, испитаниот примерок вода за пиење НЕ 
ОДГОВАРА на законските и стручни прописи во однос на испитаните параметри од физичко -хемиската анализа 
заради значително зголемена содржина на арсен. Примерокот вода за пиење НЕ Е БЕЗБЕДЕН за употреба и 
конзумација од страна на човекот. Потребен е соодветен третман односно да се врши деарсенификација на 
водата за да може да се употребува за пиење.

ЗДРАВСТВЕНА БЕЗБЕДНОСТ НА ВОДАТА

До
НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕЛаб. број: 3623/2024

Датум на печатење: 22.08.2024

Хигиено - технички карактеристики: Хлорирана вода

Резидуален хлор:  0,2 mg/l

Раководител на Одделение за безбедност на
вода, санитација на животната средина и

здравствена екотоксикологија
 

Проф. д-р Мирјана Димовска
Специјалист по Хигиена и здравствена екологија

Напомена: Стручното мислење дадено во овој извештај не е дел од опсегот на акредитацијата.

Напомена: Резултатот се однесува исклучиво на анализираниот примерок. Резултатот може да се репродуцира исклучиво во целина. Не смее да се употребува во

рекламни цели.
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